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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 341.854 30,57 282.444 28,85 206.036 27,31 169.106 32,91
Aragón 40.653 3,64 34.864 3,56 27.184 3,60 18.199 3,54
Asturias (Principado de) 31.299 2,80 24.887 2,54 18.231 2,42 11.410 2,22
Balears (Illes) 21.622 1,93 17.481 1,79 13.225 1,75 6.512 1,27
Canarias 24.623 2,20 17.750 1,81 14.821 1,96 4.805 0,94
Cantabria 18.671 1,67 17.770 1,82 13.607 1,80 10.238 1,99
Castilla y León 61.358 5,49 55.538 5,67 43.024 5,70 38.376 7,47
Castilla-La Mancha 66.397 5,94 56.313 5,75 40.961 5,43 26.419 5,14
Catalunya  171.611 15,35 169.809 17,35 134.447 17,82 70.184 13,66
Comunitat Valenciana 54.213 4,85 45.674 4,67 43.382 5,75 25.130 4,89
Extremadura 32.653 2,92 23.682 2,42 19.657 2,61 9.515 1,85
Galicia 71.464 6,39 60.136 6,14 48.657 6,45 30.256 5,89
Madrid (Comunidad de) 46.798 4,19 47.227 4,82 40.532 5,37 21.266 4,14
Murcia ( Región de) 23.939 2,14 23.903 2,44 23.903 3,17 12.545 2,44
Navarra (Comunidad Foral de) 20.573 1,84 18.805 1,92 11.868 1,57 10.249 1,99
País Vasco 76.090 6,80 68.968 7,04 44.325 5,88 41.688 8,11
Rioja (La) 11.132 1,00 10.937 1,12 8.814 1,17 6.395 1,24
Ceuta y Melilla 3.213 0,29 2.820 0,29 1.775 0,24 1.567 0,30

TOTAL 1.118.163 100,00 979.008 100,00 754.449 100,00 513.860 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

PrestacionesÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Octubre de 2009.



Nº %

Andalucía 307.349 30,68

Aragón 36.377 3,63

Asturias (Principado de) 27.033 2,70

Balears (Illes) 18.134 1,81

Canarias 22.394 2,24

Cantabria 16.678 1,66

Castilla y León 54.905 5,48

Castilla-La Mancha 59.805 5,97

Catalunya  155.844 15,56

Comunitat Valenciana 47.121 4,70

Extremadura 29.012 2,90

Galicia 61.709 6,16

Madrid (Comunidad de) 43.098 4,30

Murcia ( Región de) 20.692 2,07

Navarra (Comunidad Foral de) 17.643 1,76

País Vasco 71.037 7,09

Rioja (La) 10.087 1,01

Ceuta y Melilla 2.920 0,29

TOTAL 1.001.838 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Octubre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 307.349 3,75 Andalucía       3,75   

Aragón 1.326.918 2,87 36.377 2,74 País Vasco       3,29   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 27.033 2,50 Rioja (La)       3,18   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 18.134 1,69 Castilla-La 
Mancha       2,93   

Canarias 2.075.968 4,50 22.394 1,08 Cantabria       2,86   

Cantabria 582.138 1,26 16.678 2,86 Navarra 
(Comunidad       2,84   

Castilla y León 2.557.330 5,54 54.905 2,15 Aragón       2,74   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 59.805 2,93 Extremadura       2,64   

Catalunya  7.364.078 15,95 155.844 2,12 Asturias 
(Principado       2,50   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 47.121 0,94 Galicia       2,22   

Extremadura 1.097.744 2,38 29.012 2,64 Castilla y León       2,15   

Galicia 2.784.169 6,03 61.709 2,22 Catalunya        2,12   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 43.098 0,69 Ceuta y Melilla       1,96   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.692 1,45 Balears (Illes)       1,69   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 17.643 2,84 Murcia ( 
Región de)       1,45   

País Vasco 2.157.112 4,67 71.037 3,29 Canarias       1,08   

Rioja (La) 317.501 0,69 10.087 3,18 Comunitat 
Valenciana       0,94   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.920 1,96 Madrid 
(Comunidad       0,69   

TOTAL 46.157.822 100,00 1.001.838 2,17 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Octubre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 5.730 0,89 1.653 0,26 11.503 1,79 11.596 1,81 23.186 3,61 17.948 2,80 28.312 4,41 167.895 26,16 373.920 58,27 641.743 100,00

Hombre 2.851 0,85 1.725 0,52 15.720 4,70 13.999 4,19 27.083 8,11 18.857 5,64 25.385 7,60 92.129 27,57 136.369 40,81 334.118 100,00

Sin 
especificar 

10.272 39,54 47 0,18 369 1,42 693 2,67 1.522 5,86 862 3,32 970 3,73 3.413 13,14 7.829 30,14 25.977 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 18.853 1,88 3.425 0,34 27.592 2,75 26.288 2,62 51.791 5,17 37.667 3,76 54.667 5,46 263.437 26,30 518.118 51,72 1.001.838 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

3425 27.592 26.288 51.791 37.667 54.667 263.437 ####

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Octubre de 2009.
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 307.349 30,68 263.073 85,59 110.287 41,92 78.101 29,69 188.388 71,61

Aragón 36.377 3,63 31.417 86,37 15.717 50,03 8.217 26,15 23.934 76,18

Asturias (Principado de) 27.033 2,70 21.699 80,27 10.335 47,63 4.974 22,92 15.309 70,55

Balears (Illes) 18.134 1,81 15.479 85,36 6.919 44,70 4.439 28,68 11.358 73,38

Canarias 22.394 2,24 16.606 74,15 9.979 60,09 3.782 22,77 13.761 82,87

Cantabria 16.678 1,66 16.232 97,33 7.563 46,59 4.675 28,80 12.238 75,39

Castilla y León 54.905 5,48 49.127 89,48 24.605 50,08 12.432 25,31 37.037 75,39

Castilla-La Mancha 59.805 5,97 52.771 88,24 24.099 45,67 13.761 26,08 37.860 71,74

Catalunya  155.844 15,56 154.976 99,44 77.391 49,94 42.947 27,71 120.338 77,65

Comunitat Valenciana 47.121 4,70 38.173 81,01 25.648 67,19 10.428 27,32 36.076 94,51

Extremadura 29.012 2,90 21.043 72,53 12.327 58,58 5.383 25,58 17.710 84,16

Galicia 61.709 6,16 54.702 88,65 28.579 52,24 14.922 27,28 43.501 79,52

Madrid (Comunidad de) 43.098 4,30 43.007 99,79 23.322 54,23 13.149 30,57 36.471 84,80

Murcia ( Región de) 20.692 2,07 20.653 99,81 13.284 64,32 7.369 35,68 20.653 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 17.643 1,76 16.464 93,32 4.664 28,33 5.145 31,25 9.809 59,58

País Vasco 71.037 7,09 64.067 90,19 22.149 34,57 17.439 27,22 39.588 61,79

Rioja (La) 10.087 1,01 9.504 94,22 4.817 50,68 2.408 25,34 7.225 76,02

Ceuta y Melilla 2.920 0,29 2.534 86,78 835 32,95 657 25,93 1.492 58,88

TOTAL 1.001.838 100,00 891.527 88,99 422.520 47,39 250.228 28,07 672.748 75,46

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4.  DICTÁMENES.
Situación a 1 de Octubre de 2009.



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 263.073 3,21 Andalucía 3,21

Aragón 1.326.918 2,87 31.417 2,37 Rioja (La) 2,99

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 21.699 2,01 País Vasco 2,97

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 15.479 1,44 Cantabria 2,79

Canarias 2.075.968 4,50 16.606 0,80 Navarra 
(Comunidad 2,65

Cantabria 582.138 1,26 16.232 2,79 Castilla-La 
Mancha 2,58

Castilla y León 2.557.330 5,54 49.127 1,92 Aragón 2,37

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 52.771 2,58 Catalunya  2,10

Catalunya  7.364.078 15,95 154.976 2,10 Asturias 
(Principado 2,01

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 38.173 0,76 Galicia 1,96

Extremadura 1.097.744 2,38 21.043 1,92 Castilla y 
León 1,92

Galicia 2.784.169 6,03 54.702 1,96 Extremadur
a 1,92

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 43.007 0,69 Ceuta y 
Melilla 1,70

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.653 1,45 Murcia ( 
Región de) 1,45

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 16.464 2,65 Balears 
(Illes) 1,44

País Vasco 2.157.112 4,67 64.067 2,97 Canarias 0,80

Rioja (La) 317.501 0,69 9.504 2,99 Comunitat 
Valenciana 0,76

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.534 1,70 Madrid 
(Comunidad 0,69

TOTAL 46.157.822 100,00 891.527 1,93

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Octubre de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 263.073 29,51 56.018 21,29 54.269 20,63 34.194 13,00 43.907 16,69 23.943 9,10 28.045 10,66 22.697 8,63

Aragón 31.417 3,52 7.061 22,48 8.656 27,55 3.790 12,06 4.427 14,09 2.474 7,87 2.758 8,78 2.251 7,16

Asturias (Principado de) 21.699 2,43 5.433 25,04 4.902 22,59 2.320 10,69 2.654 12,23 1.857 8,56 2.320 10,69 2.213 10,20

Balears (Illes) 15.479 1,74 2.815 18,19 4.104 26,51 2.126 13,73 2.313 14,94 1.668 10,78 1.375 8,88 1.078 6,96

Canarias 16.606 1,86 5.484 33,02 4.495 27,07 1.995 12,01 1.787 10,76 1.044 6,29 939 5,65 862 5,19

Cantabria 16.232 1,82 3.757 23,15 3.806 23,45 2.335 14,39 2.340 14,42 1.200 7,39 1.291 7,95 1.503 9,26

Castilla y León 49.127 5,51 12.217 24,87 12.388 25,22 6.342 12,91 6.090 12,40 3.757 7,65 3.514 7,15 4.819 9,81

Castilla-La Mancha 52.771 5,92 10.814 20,49 13.285 25,17 6.271 11,88 7.490 14,19 4.517 8,56 5.816 11,02 4.578 8,68

Catalunya  154.976 17,38 33.391 21,55 44.000 28,39 21.202 13,68 21.745 14,03 11.039 7,12 13.495 8,71 10.104 6,52

Comunitat Valenciana 38.173 4,28 12.743 33,38 12.905 33,81 6.258 16,39 4.170 10,92 594 1,56 740 1,94 763 2,00

Extremadura 21.043 2,36 6.512 30,95 5.815 27,63 2.623 12,46 2.760 13,12 996 4,73 1.153 5,48 1.184 5,63

Galicia 54.702 6,14 15.026 27,47 13.553 24,78 7.390 13,51 7.532 13,77 3.691 6,75 4.377 8,00 3.133 5,73

Madrid (Comunidad de) 43.007 4,82 12.335 28,68 10.987 25,55 9.037 21,01 4.112 9,56 3.149 7,32 3.386 7,87 1 0,00

Murcia ( Región de) 20.653 2,32 6.919 33,50 6.365 30,82 3.616 17,51 3.753 18,17 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 16.464 1,85 2.637 16,02 2.027 12,31 2.077 12,62 3.068 18,63 1.837 11,16 2.715 16,49 2.103 12,77

País Vasco 64.067 7,19 9.056 14,14 13.093 20,44 7.738 12,08 9.701 15,14 6.589 10,28 9.067 14,15 8.823 13,77

Rioja (La) 9.504 1,07 2.741 28,84 2.076 21,84 1.125 11,84 1.283 13,50 698 7,34 862 9,07 719 7,57

Ceuta y Melilla 2.534 0,28 368 14,52 467 18,43 319 12,59 338 13,34 265 10,46 338 13,34 439 17,32

TOTAL 891.527 100,00 205.327 23,03 217.193 24,36 120.758 13,55 129.470 14,52 69.318 7,78 82.191 9,22 67.270 7,55

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Octubre de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 126.483 5 0,00 22.752 15,03 27.489 18,16 7.198 4,75 14.284 9,44 2.833 1,87 76.792 50,73 32 0,02 151.385 100,00 1,20

Aragón 16.402 0 0,00 0 0,00 0 0,00 592 3,61 2.300 14,02 3.016 18,38 10.497 63,99 0 0,00 16.405 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 9.675 0 0,00 110 1,09 893 8,86 761 7,55 2.796 27,74 675 6,70 4.843 48,06 0 0,00 10.078 100,00 1,04

Illes Balears 4.614 0 0,00 0 0,00 0 0,00 230 4,94 884 18,99 212 4,55 3.315 71,21 14 0,30 4.655 100,00 1,01

Canarias 4.664 0 0,00 0 0,00 0 0,00 730 15,65 1.260 27,02 35 0,75 2.639 56,58 0 0,00 4.664 100,00 1,00

Cantabria 9.329 0 0,00 2 0,02 435 4,66 823 8,82 2.296 24,59 0 0,00 5.780 61,91 0 0,00 9.336 100,00 1,00

Castilla y León 30.487 1.622 4,80 555 1,64 2.271 6,72 2.083 6,17 6.824 20,20 7.230 21,41 13.162 38,97 27 0,08 33.774 100,00 1,11

Castilla-La Mancha 21.797 62 0,25 1.978 7,84 1.281 5,07 623 2,47 5.976 23,67 711 2,82 14.605 57,86 8 0,03 25.244 100,00 1,16

Catalunya  61.212 0 0,00 5 0,01 6.299 9,21 1.260 1,84 11.177 16,34 9.207 13,46 40.446 59,12 17 0,02 68.411 100,00 1,12

Comunitat Valenciana 21.747 1 0,00 0 0,00 0 0,00 497 2,29 9.341 42,95 527 2,42 11.381 52,33 0 0,00 21.747 100,00 1,00

Extremadura 7.773 306 3,46 364 4,12 1.022 11,57 142 1,61 2.761 31,25 1.459 16,51 2.782 31,48 0 0,00 8.836 100,00 1,14

Galicia 27.217 91 0,33 129 0,46 3.881 13,93 1.144 4,11 4.330 15,54 1.202 4,31 17.058 61,22 27 0,10 27.862 100,00 1,02

Madrid (Comunidad de) 18.588 0 0,00 0 0,00 14 0,08 2.386 12,83 13.666 73,47 16 0,09 2.518 13,54 0 0,00 18.600 100,00 1,00

Murcia ( Región de) 10.363 0 0,00 629 5,65 0 0,00 8 0,07 741 6,66 409 3,68 9.340 83,94 0 0,00 11.127 100,00 1,07

Navarra (Comunidad 
Foral de)

8.127 0 0,00 135 1,59 0 0,00 172 2,03 1.002 11,84 1.389 16,41 5.766 68,12 1 0,01 8.465 100,00 1,04

País Vasco 31.801 0 0 3.542 9,55 4.805 12,96 4.491 12,11 8.567 23,11 757 2,04 14.404 38,85 510 1,38 37.076 100,00 1,17

La Rioja 5.033 379 6 284 4,47 1.055 16,61 537 8,45 956 15,05 327 5,15 2.815 44,31 0 0,00 6.353 100,00 1,26

Ceuta y Melilla 1.256 142 9,58 66 4,45 56 3,78 25 1,69 132 8,90 105 7,08 957 64,53 0 0,00 1.483 100,00 1,18

TOTAL 416.568 2.608 0,56 30.551 6,56 49.501 10,63 23.702 5,09 89.293 19,18 30.110 6,47 239.100 51,36 636 0,14 465.501 100,00 1,12

PRESTACIONES

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia
Ayuda a 

Domicilio
TOTAL

Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Octubre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 4.013 1,49 532 0,20 5.970 2,22 6.069 2,25 10.707 3,98 6.847 2,54 9.533 3,54 56.184 20,87 169.387 62,91 269.242 100,00

Hombre 1.934 1,49 519 0,40 8.200 6,32 7.212 5,56 12.153 9,36 7.016 5,40 9.256 7,13 32.537 25,06 50.995 39,28 129.822 100,00

Sin especificar (2) 7.144 40,81 32 0,18 313 1,79 550 3,14 1.119 6,39 548 3,13 572 3,27 1.985 11,34 5.241 29,94 17.504 100,00
Sin 

especificar
menores 

de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 13.091 3,14 1.083 0,26 14.483 3,48 13.831 3,32 23.979 5,76 14.411 3,46 19.361 4,65 90.706 21,77 225.623 54,16 416.568 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.083 14.483 13.831 23.979 14.411 19.361 90.706 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO

TRAMO DE EDAD

TOTAL
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Octubre de 2009.

1.083 14.483 13.831

23.979

14.411
19.361

90.706

225.623

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

menores de
3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

33%

67%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 126.483 1,54 Cantabria 1,60

Aragón 1.326.918 2,87 16.402 1,24 Rioja (La) 1,59

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 9.675 0,90 Andalucía 1,54
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 4.614 0,43 País Vasco 1,47
Canarias 2.075.968 4,50 4.664 0,22 Navarra 

(Comunid
1,31

Cantabria 582.138 1,26 9.329 1,60 Aragón 1,24

Castilla y León 2.557.330 5,54 30.487 1,19 Castilla y 
León

1,19

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 21.797 1,07 Castilla-La 
Mancha

1,07

Catalunya  7.364.078 15,95 61.212 0,83 Galicia 0,98

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 21.747 0,43 Asturias 
(Principad

0,90

Extremadura 1.097.744 2,38 7.773 0,71 Ceuta y 
Melilla

0,84

Galicia 2.784.169 6,03 27.217 0,98 Catalunya  0,83

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 18.588 0,30 Murcia ( 
Región 

0,73

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 10.363 0,73 Extremad
ura

0,71

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 8.127 1,31 Comunitat 
Valencian

0,43

País Vasco 2.157.112 4,67 31.801 1,47 Balears 
(Illes)

0,43

Rioja (La) 317.501 0,69 5.033 1,59 Madrid 
(Comunid

0,30

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 1.256 0,84 Canarias 0,22

TOTAL 46.157.822 100,00 416.568 0,90

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Población CCAA (1)

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Octubre de 2009.
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